УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА МИЧУРИНСКА

1. П Р И К А З

	02.12.2019 г.
	          г. Мичуринск
	                                №611

Об итогах  проведения государственной итоговой аттестации обучающихся общеобразовательных учреждений города Мичуринска, освоивших  образовательные программы основного общего образования в 2018 – 2019 учебном году

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29.12.2012  №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в 2018 – 2019 учебном году в общеобразовательных учреждениях города Мичуринска освоение программ основного общего образования  завершилось государственной итоговой аттестацией (далее – ГИА – 9).
ГИА – 9 организована и проведена на основании Приказа Минпросвещения России (Министерства просвещения РФ), Рособрнадзора (Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки) от 07 ноября 2018 г. №189/1513 "Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования".
	В целях оценки результатов  прохождения  ГИА – 9 в 2018 – 2019 учебном году и создания оптимальных условий для подготовки  и проведения ГИА – 9 в 2019 – 2020 учебном году проведен анализ  результатов и составлена информационно – аналитическая справка (Приложение №1).
Руководствуясь  письмом управления образования и науки Тамбовской области от 18.11.2019 №1.02-15/5460 «О направлении протокола», справкой  о проведении государственной итоговой аттестации  в 2019 году, предоставленной ТОГКУ «Центр экспертизы образовательной деятельности» и  на основании информационно-аналитической справки ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать  результаты  освоения выпускниками 9-х классов общеобразовательных учреждения города Мичуринска  основных образовательных программ в 2019 году  удовлетворительными.
2. Утвердить план мероприятий  по объективности проведения ГИА – 9 в 2020 году (далее – План)  (Приложение №2).
3. Директору МБУ «Учебно-методический и информационный центр» (Дедешко Л.В.) обеспечить информационное и методическое сопровождение  Плана.
4. Директорам общеобразовательных учреждений взять на личный контроль выявленные проблемы ГИА – 9 и разработать план мероприятий  по объективности проведения ГИА – 2020.
5. Контроль за  исполнением приказа возложить на ведущего специалиста управления народного образования Бабайцеву Н.Л.

Заместитель начальника 						      С.Г. Миронова

                                                                    Приложение №1
                                                                           к приказу управления
народного образования
                                                                         от 02.12.2019 №611

ИНФОРМАЦИОННО – АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА
по итогам проведения  государственной итоговой аттестации по образовательным программам  основного общего образования на территории города Мичуринска  в 2018 – 2019 учебном году

В целях оценки  результатов  освоения  образовательных программ основного общего образования, планирования мероприятий по повышению объективности проведения  ГИА – 9 в 2020 году проведен  анализ  результатов ГИА – 9 за 2019 год.
Управлением народного образования администрации города Мичуринска в целях организованного проведения ГИА – 9 были  изданы локальные акты:
приказ  от 15.08.2019 №339«Об утверждении дорожной карты «Организация и проведение  государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного и среднего общего образования  в городе Мичуринске в 2019 году»;
приказ от 14.09.2018 №388 «О назначении лица, ответственного за проведение государственной итоговой  аттестации и лица, ответственного за формирование  региональной  информационной  системы  государственной итоговой аттестации»;
приказ от 24.09.2018 №405 «Об утверждении комплекса мер, направленных на повышение качества образования в общеобразовательных учреждениях города Мичуринска в 2018 – 2019 учебном году»;
приказ от 08.02.2019 №66 «О назначении муниципального координатора по организации общественного наблюдения на государственной итоговой аттестации (9,11) в 2019 г.»;
приказ от 14.06.2019 №345 «Об утверждении комплекса мер по подготовке выпускников, получивших неудовлетворительные результаты  на государственной итоговой аттестации (далее – ГИА) по образовательным  программам основного общего образования»;
приказ от 13.08.2019 №380 «Об утверждении  муниципального комплекса мер в отношении школ  с необъективными результатами   Всероссийских проверочных  работ (далее – ВПР)   в 2017, 2018, 2019 г.г.»;
приказ от 18.09.2019 №435 «О результатах  дополнительного (сентябрьского) периода 2019 года сдачи экзаменов на  государственной итоговой  аттестации по образовательным программам основного общего образования».
В течение учебного года проводилось информирование  обучающихся 9-х классов, родителей (законных представителей), педагогических работников и общественности по вопросам проведения ГИА – 9 через  организацию работы муниципальных  телефонов «горячей линии», оформление информационных стендов  в общеобразовательных учреждениях (далее – ОУ), проведение родительских собраний, ученических собраний, размещение информации на официальных сайтах ОУ, управления народного образования,  администрации города Мичуринска, муниципальной газеты «Мичуринская правда». Нами проведены мероприятия  по обеспечению  информационной безопасности, обучение и инструктажи для лиц, привлекаемых к  подготовке и проведению ГИА – 9. Необходимо шире освещать мероприятия по проведению ГИА – 9 в средствах массовой информации.
В целях повышения объективности проведения ГИА количество пунктов  проведения экзаменов (далее - ППЭ)  было сокращено на  четыре. Создано   пять ППЭ на базе ОУ:  №1,7, 15, 18 имени Э.Д. Потапова, 19 и два ППЭ открыто на дому. Все аудитории ППЭ, в том числе и на дому,  были оснащены  средствами  видеонаблюдения в режиме видеофиксации. Следует отметить негативный факт, в ППЭ: МБОУ СОШ №18 имени Э.Д. Потапова (Тимошкина И.А.) в ходе проверки  видеозаписей государственной экзаменационной комиссией выявлено нарушение: в одной из аудиторий   нумерация рабочих мест   не соответствует заявленному аудиторному фонду.
Организовано общественное наблюдение, назначен муниципальный координатор, однако не все аккредитованные наблюдатели явились в назначенные  дни в пункты проведения экзаменов. На уровне ОУ этот вопрос не проработан.
Теперь о результатах ГИА. Все учащиеся по итогам устного собеседования и решений педагогических советов  были допущены до прохождения аттестации. Всего приняли участие 842 человека (5 человек – выпускники 2018 года, оставленные на повторный год обучения), из них: в форме ОГЭ - 837,   в форме  ГВЭ – 5. Один выпускник проходил ГИА в досрочный период (МБОУ СОШ №1).
ГИА – 9 проводилась по 11 общеобразовательным предметам (из 14 возможных).

	Учебные предметы
	Количество сдававших, чел (%)

	2018 г.
	2019 г.

	Физика
	112 (14%)
	122 (14,6%)

	Химия
	111 (14%)
	100 (12%)

	Информатика
	152 (19%)
	177 (21%)

	Биология
	217 (27%)
	172 (20,6%)

	История
	76 (9,6%)
	82 (10%)

	География
	316 (40%)
	363 (43,6%)

	Английский язык*
	31 (4%)
	24 (2,9%)

	Обществознание
	536 (67,8%)
	585 (70,2%)

	Литература*
	24 (3%)
	27 (3%)

В числе учебных предметов по выбору продолжают лидировать обществознание (70,2%), география (43,6%), информатика (21%), биология (20,6%). Следует сопоставить  учебные предметы по выбору  и направление профиля на уровне среднего общего образования. Так, в  МБОУ «Гимназия» (Кукушкина С.К.), МБОУ СОШ №2 (Рябов Д.А.), МБОУ СОШ №7 (Рыбальченко ЕИ.), МБОУ СОШ №9 (Летуновская О.А.) обучающиеся выбирают географию и обществознание при поступлении в социально-гуманитарный профиль. Английский язык, литературу, историю выбирают единицы. Здесь необходимо рекомендовать руководителям ОУ  пересмотреть локальные акты по приему в профильные классы и организовать разъяснительную работу среди обучающихся и родителей (законных представителей).
Рассмотрим динамику ОГЭ за два года  в разрезе муниципалитет – регион.

	Учебные предметы
	2018
	2019

	муниципалитет
	регион
	муниципалитет
	регион

	Русский язык
	4,03
	4,01
	4,03
	4,02

	Математика
	3,78
	3,77
	3,8
	3,8

	Физика
	3,5
	3,81
	4,2
	4,13

	Химия
	4,12
	4,21
	4,2
	4,21

	Информатика
	3,95
	3,77
	4,1
	3,82

	Биология
	3,69
	3,7
	3,7
	3,75

	История
	3,8
	3,75
	3,8
	3,87

	География
	3,8
	3,85
	3,8
	3,79

	Английский язык
	3,97
	4,42
	4,6
	4,54

	Обществознание
	3,6
	3,66
	3,7
	3,62

	Литература
	3,7
	3,96
	3,7
	4,05

Здесь мы можем отметить, что  значительных расхождений с  региональными показателями не отмечается.
Логическим завершением прохождения ГИА  является получение документа об образовании. Аттестат об основном общем образовании получили 840 человек, из них 56 – аттестат особого образца (6,7%),  в 2018 году – 52 (6,5%). Два человека из МБОУ СОШ №2 аттестат не получили, оставлены на повторный год обучения. В МБОУ «Гимназия» (Кукушкина С.К.) количество выпускников, получивших аттестат с отличием (9 человек), значительно  превышает количество  выпускников,  получивших все «5» на ГИА (1 человек). В МБОУ СОШ №15 (Сухоруков В.В.) у 44% (8 из 18) выпускников, получивших все «5» на ГИА, оценки не совпадают с текущей  успеваемостью.

Количество выпускников, получивших оценку«5» на ОГЭ
по четырем предметам

	ОУ
	Количество, чел.
	Из них получили аттестат особого образца

	МБОУ СОШ №1
	6
	4

	МБОУ СОШ №2
	2
	0

	МБОУ СОШ №7
	1
	0

	МБОУ СОШ №15
	18
	13

	МБОУ СОШ №17 «Юнармеец»
	2
	2

	МБОУ СОШ №18 имени Э.Д. Потапова
	3
	1

	МБОУ СОШ №19
	7
	5

	ИТОГО
	39
	25

Так же анализ результатов ГИА показал, что 14,7% выпускников   МБОУ СОШ №9 (Летуновская О.А.) не преодолели минимального порога  по предметам по выбору до пересдачи, что превышает среднеобластной показатель (6,38%).
При рассмотрении  характеристик  уровня объективности при проведении  ВПР, ГИА отмечаются признаки необъективности в МБОУ «Гимназия» (Кукушкина С.К.): ВПР (математике 5 кл.),  ОГЭ (математика); МБОУ СОШ №1 (Шишкина Т.В.): ВПР (русский язык 4 кл., математика 5 кл.), ОГЭ (математика); МБОУ СОШ №15 (Сухоруков В.В.): ОГЭ (русский язык, математика). МБОУ СОШ №17 «Юнармеец» (Рябов А.А.) впервые отмечена Федеральным институтом оценки качества (далее – ФИОКО)  как школа  с необъективными результатами ВПР (русский язык 4 кл., математика 5 кл.), ОГЭ математика. А МБОУ СОШ №2 (Рябов Д.А.) три года подряд в числе школ с необъективными результатами.
Страдает у нас и качество  предоставления сведений в региональную информационную систему (далее – РИС). Допущены ошибки учреждениями: СОШ №2 (Рябов Д.А.), СОШ №17 «Юнармеец» (Рябов А.А.), СОШ №19 (Солончева Е.В.), «Гимназия» (Кукушкина С.К.)
 Стоит отметить отсутствие  обращений  граждан  по вопросам нарушения Порядка ГИА – 9 на телефоны «горячей линии» управления образования и науки Тамбовской области. На удовлетворительном уровне находится информирование обучающихся, родителей (законных представителей), общественности о ГИА-9.
	Необходимо проанализировать вопрос о продолжении образования выпускниками 9-х классов; 46%  - 10 класс, 53% - учреждения среднего профессионального образования (далее – СПО), один человек (СОШ №18)  на семейной форме получения образования. Восемь  человек (1%) по различным причинам не учатся (СОШ №1 – 1 человек; СОШ №2 – 1 человек; СОШ №15 – 2 человека; СОШ №18 имени Э.Д. Потапова – 1 человек, «Гимназия» - 3 человека).
	ВСЕГО
выпускников 9 класса
	Из них:

	10 класс
	СПО (всего)
	в том числе:
региональные СПО
	За пределы Тамбовской области
	оставлены на повторный год   обучения
	прочее

	842
	388
	443

418

25
	2
	9

ТОГБПОУ «Тамбовский областной медицинский колледж» - 19 человек;
ТОГБПОУ «Мичуринский аграрный техникум» -  21 человек;
АНО СПО «Колледж права и безопасности» - 1 человек;
ТОГБПОУ «Железнодорожный колледж им. В.М.Баранова» - 96 человек;
ТОГБПОУ «Тамбовский колледж искусств» - 5 человек;
ТОГАПОУ «Колледж техники и технологии наземного транспорта им. М.С.Солнцева» - 5 человек;
ФГБОУ ВО «Мичуринский государственный аграрный университет» -136 человек;
ТОГАПОУ «Педагогический колледж г.Тамбова» - 6 человек;
ТОГАПОУ «Промышленно-технологический колледж» - 110 человек;
ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет» - 8 человек;
ТОГБОУ ВО «Тамбовский государственный музыкально-педагогический институт им. С.В.Рахманинова» - 4 человека;
АНО ТОГБПОУ «Колледж торговли, общественного питания и сервиса» - 1 человек;
ТОГБПОУ «Аграрно-технологический техникум» - 1 человек
ТОГАПОУ «Тамбовский бизнес-колледж» - 1  человек;
ТОГАПОУ "Многопрофильный колледж им.И.Т.Карасева" – 1 человек;
ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет им.Г.Р.Державина» - 3 человека.
Из пяти второгодников четверо продолжают обучение в СПО, один -   женился.
Радует тот факт, что наши выпускники востребованы и за пределами Тамбовской области
	№
	ОУ
	Наименование ОО

	1
	МБОУ СОШ №1
	ГОАПОУ «Липецкий индустриально-строительный колледж»

	2
	МБОУ СОШ №1
	Колледж многоуровнего профессионального образования РАНХиГС г. Москва

	3
	МБОУ СОШ №7
	ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и гос. Службы при Президенте РФ»

	4
	МБОУ СОШ №7
	ТОГБПОУ «Липецкий колледж строительства, архитектуры и отраслевых технологий»

	5
	МБОУ СОШ №7
	ФГБОУ ВО Волжский государственный университет водного транспорта Самарский филиал

	6
	МБОУ СОШ №7
	МГТУ ГА (Кирсановский колледж)

	7

	МБОУ СОШ №15
	ГБПОУ МО «Красногорский колледж»

	8
	МБОУ СОШ №15
	ГОБПОУ «Липецкий техникум городского хозяйства и отраслевых технологий»

	9
	МБОУ СОШ №15
	 ГОБПОУ «Липецкий областной колледж искусств им. К.Н Игумнова»

	10
	МБОУ СОШ №15
	ОГБПОУ «Рязанский железнодорожный колледж»

	11
	МБОУ СОШ №15
	ГАПОУ МО «Профессиональный колледж «Московия»

	12
	МБОУ СОШ №17 «Юнармеец»
	Центр довузовского образования ЧОУ ВО «Санкт-Петербургский институт экономики и управления»

	13
	МБОУ СОШ №17 «Юнармеец»
	ФГБОУ ВО РГУПС г. Ростов

	14
	МБОУ СОШ №17 «Юнармеец»
	МГТУ ГА

	15
	МБОУ СОШ №18 им. Э.Д. Потапова
	АНО ВО РосНОУ
г. Москва

	16
	МБОУ СОШ №18 им. Э.Д. Потапова
	Московское президентское кадетское училище им.  М.А. Шолохова

	17
	МБОУ СОШ №18 им. Э.Д. Потапова
	ТГБОУ ВО Российский экономический университет им. Плеханова

	18
	МБОУ СОШ №18 им. Э.Д. Потапова
	ГОБПОУ «Липецкий техникум общественного питания»

	19
	МБОУ СОШ №19
	ФГБОУ ВО РГУПС

	20
	МБОУ СОШ №19
	ФГБОУ ВО РГУПС

	21
	МБОУ СОШ №19
	ГБПОУ «Челябинский профессиональный колледж»

	22
	МБОУ СОШ №19
	ОГБПОУ «Рязанский медицинский колледж»

	23
	МБОУ СОШ №19
	МПТ  ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова»

	24
	МБОУ «Гимназия»
	ГБПОУ ПО Сердобский многопрофильный техникум г. Пенза

	25
	МБОУ «Гимназия»
	ЧПОУ Финансово-экономический колледж г. Пермь

ВЫВОДЫ:
1. Организация проведения и результаты ГИА – 9 по учебным предметам показали необходимость  принятия мер, направленных на повышение персональной ответственности руководителей муниципальных ОУ.
2. Низкая   эффективность работы общественных наблюдателей.
3. Присутствуют признаки необъективности в отдельных учреждениях.
4. Допускаются ошибки при внесении в региональную информационную систему.
5. Необходимо разработать план мероприятий  по объективности проведения ГИА – 9 в 2020 году.

                                                                    Приложение №2
                                                                                             к приказу управления
 народного образования
                                                                         от 02.12.2019 №611

План
 мероприятий  по объективности проведения ГИА – 9 в 2020 году

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Производственное совещание с руководителями ОУ. Анализ проблем при проведении ГИА-9 в 2019 году. Курс на повышение объективности проведения ГИА в 2020 году.
Об эффективности работы общественных наблюдателей в 2020 году
	04.12.2019

17.12.2019
	А.В. Климкин, начальник УНО,
Н.Л. Бабайцева, муниципальный координатор ГИА

	2.
	Собеседование с руководителями МБОУ СОШ №2, №17
	05.12.2019
	А.В. Климкин

	3.
	Совещания со школьными координаторами по ГИА – 9:
О реализации медиаплана мероприятий для освещения ГИА – 2020 в средствах массовой информации
Повышение ответственности работников, отвечающих за заполнение РИС.
О явке общественных наблюдателей на ГИА.
Об увеличение числа мероприятий для различных категорий  участников ГИА.
Организация работы с обучающимися «группы риска»
О персональной ответственности педагогических работников, участвующих в ГИА
	Декабрь 2019 – февраль 2020

Апрель, 2020
	Н.Л. Бабайцева

	4.
	Совещание с ответственными лицами от ОУ за формирование РИС
	до 14.12.2019
	Бабайцева Н.Л.
Пешкова И.А.

	Работа с родителями (законными представителями)

	5.
	Общегородские родительские собрания

	Декабрь, 2019 -
Февраль, 2020
	Н.Л. Бабайцева,
руководители ОУ

	6.
	Работа муниципальной «горячей линии»
	В течение года
	А.В.Климкин
Н.Л. Бабайцева

	7.
	Об общественном наблюдении и мере ответственности
	Февраль - март, 2020
	Муниципальный координатор,
руководители ОУ

	8.
	Проведение разъяснительной работы: о получении аттестата особого образца, о выборе экзаменов по выбору и поступлении в профильные классы.
	постоянно
	Руководители ОУ

	Работа с обучающимися

	9.
	Организация контроля за проведением индивидуальных занятий и консультаций с обучающимися, получившими неудовлетворительный результат
	до сдачи экзамена по русскому языку
	Рябов Д.А.

	10.
	Выявление обучающихся «группы риска» и организация работы с ними
	до сдачи экзаменов
	Руководители ОУ, учителя-предметники

	11.
	Классные часы «Как выбрать экзамен в соответствии с профилем»
	постоянно
	Администрация ОУ, классные руководители

	12
	Классные часы, консультации учителей-предметников: «О работе с бланками: как можно меньше исправлений!»
«За что меня могут удалить с экзамена?»
	постоянно
	Администрация ОУ, классные руководители, учителя-предметники

	Работа с педагогическими кадрами

	13.
	Об административной  ответственности членов ГЭК, сотрудников ППЭ и других лиц.
	постоянно до начала экзаменов
	Бабайцева Н.Л. руководители ОУ

	14.
	Совещание с руководителями ППЭ о соблюдении требований к ППЭ  и строгом соответствии  аудиторного фонда, режима видеофиксации в аудиториях пункта,  пропускном режиме.
	май, 2020
	Бабайцева Н.Л.

	15.
	О своевременности выставления оценок в электронном журнале и недопустимости их исправления задним числом
	постоянно
	Руководители ОУ

9